Ibid., lin. 11. Καὶ διεχώρησεν ὁ Θεός. Quænam
 sint hæc aquæ quæ sunt supra firmamentum diu est
 quæsitum et disputatum. Albertus Magnus 2, di-
 stinct. 14, articul. 1; Ægidius in Hexaem. cap. 14;
 Catharinus et alii Scripturam ita explicant, ut no-

mine firmamenti intelligatur cœlum stellatum supra quod perhibentur esse aquæ, id est nœvus et decimus orbis aquæ similitudinem referentes, qui undique translucidi sunt, nec ullam in se stellam habent; vel ita ut per firmamentum designetur aer, aquas vero eas vocari, quæ pluendo decidunt in terram, illasque ab his, quæ supra terram sunt, separari cœlo, hoc est aere. Et hoc videntur amplecti Augustinus lib. 11 *De Genesi ad litt.*, cap. 4; Hieronymus *epist.* 83, *ad Oceanum*, refellitur tamen a Francisco Valesio *De sacra philosophia*, capit. 1. Origenes, ut refert Epiphanius *Epist. ad Joannem Hierosolymitanum*, et Hieronymus *epist. ad Pamphacium*, dixit aquas, quæ super firmamentum sunt, non esse aquas, sed esse angelos sanctos; aquas vero quæ sub firmamento sunt esse dæmones malos e cœlo lapsos. In hac sententiam quam Epiphanius et Hieronymus damnarunt, Basilii boni. 3, in *Hexaem.*, suppresso Origenis nomine, hæc prodit: Ἡμῖν δὲ καὶ πρὸς τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας ἐστὶ τις λόγος περὶ τῶν διακριθέντων ὑδάτων, οἱ προφάσει ἀναγωγῆς καὶ νοημάτων ὑψηλοτέρων εἰς ἀλληγορίας κατέφυγον, δυνάμεις λέγοντες πνευματικὰς καὶ ἀσωμάτους τροπικῶς ἐκ τῶν ὑδάτων σημαίνεσθαι· καὶ ἄνω μὲν ἐπὶ τοῦ στερωμάτος μεμενηκέναι τὰς κρείττους, κάτω δὲ τοῖς περιγελοῖς καὶ ὕλικοις τόποις προσοπομεῖναι τὰς πονηράς. Διὰ τοῦτο δὲ φασὶ καὶ τὰ ἐπάνω τῶν οὐρανῶν ὕδατα αἰνεῖν τὸν Θεόν, τούτεστι τὰς ἀγαθὰς δυνάμεις ἀξίας οὐσας διὰ καθαρότητα τοῦ ἡγεμονικοῦ τὸν πρέποντα ὕμνον ἀποδιδόναι τῷ χριστῶντι· τὰ δὲ ὑποκάτω τῶν οὐρανῶν ὕδατα πνευματικὰ εἶναι τῆς πονηρίας ἀπὸ τοῦ κατὰ φύσιν ὕψους εἰς τὸ τῆς κακίας βάθος καταπεσόντα, ἅπερ ὡς παραχύδη δυντα, καὶ στασιαστικὰ, καὶ τοῖς θεοῦ τοῦ παθῶν κυμαίνόμενα, θάλασσαν ὠνομάσθαι, διὰ τὸ μετάδητον καὶ ἄστατον τῶν κατὰ προαίρεσιν κινήματων. Τοὺς δὲ τοιοῦτους λόγους ὡς ὄνειράτων συγκρίσεις, καὶ γραῦδεις μύθους ἀποπεψάμενοι, τὸ ὕδωρ ὕδωρ νοήσωμεν, καὶ τὴν διάκρισιν τὴν ὑπὸ τοῦ στερωμάτος γενομένην κατὰ τὴν ἀποδοθεῖσαν αἰτίαν δεξώμεθα. Valesius loco jam dicto ait, cœlum illud, quod plurimi hanc ob causam vocant crystallinum, aqueum esse aqua quadam cœlesti quæ puritate aquam referat, non tamen frigore, aut humore, quemadmodum cœlum, et astra ignea esse igne quodam cœlesti, qui præstantioris, quam elementaris est naturæ, fulgore solum referens illum, non etiam calore et siccitate. Itaque nomen ignis, et aquæ non proprie dici de utrisque, sed analogia quadam, ut sit duplex ignis et duplex aqua secundum analogiam, elementaris scilicet et cœlestis. Multorum tamen Patrum quemadmodum et Eustathii fuit sententia, eas aquas esse veras aquas, ejusdemque generis et formæ cum his inferioribus. Ideoque has aquas a Deo supra cœlum positas censent, ut insiti algoris propinquitate, ignem siderum, fervoremque axis ætherei minuerent, ac temperarent. Ita Clemens Romanus lib. 11 *Recognit.*; Justinus martyr, quæst. 93, *ad Orthodoxos*; Basi-

lius, hom. 3 in *Hexaem.*; Epiphanius in *Epist. ad Joannem Hierosolymitanum*; Chrysostomus, hom. 4, et in *psal.* cXLVIII; Cyrillus Hierosolymitanus, *Catech.* 9; Theodoretus in *Gen.*, quæst. 11; Procopius in *Genes.*, cap. 1; Hippolytus et Severianus in catena, *Bathymius in psal.* cIII; Hilarius in *psal.* cXXXVI; Ambrosius, lib. 11 *Hexaem.*, cap. 3 et 4; Hieronymus *Epist. ad Oceanum*; August., lib. 11 *De Gen. ad litt.*, cap. 5, et lib. XI *De civitate Dei*, cap. ultimo, et in *psal.* cIII; Dracontius Hispanus, Marius Victor *De opere sex dierum*; Drepanius Florus, in Hymno trium puerorum; Cassiodorus, Haymo, Bruno, et alii quos laudat Martinus Delrius in cap. 1 *Genes.* Ἀμαθότατα igitur Calvinus blaterat hanc sententiam esse, et a sensu communi alienam, cum a tot Patribus, iisque doctissimis, sit uno ore recepta; et prorsus incredibilem, cum sacra Scriptura id apertissimis verbis, et alibi innuat, *cujus major est auctoritas*, ex Augustino, *quam omnis ingenii humani capacitas*. Et quemadmodum in his fatue delirat, ita et fides ejus accusatur, et veluti impostor, mendaxque refellitur, cum manifesto mentitur scribens, Catholicos velle pro fide tenendum, has aquas supra cœlos veras aquas esse, cum aliam sententiam quæ cum ista minime convenit, Catholicis viri, maximæque eruditionis vulgarent publice, et palam tutati sint. Hæreticorum is mos est, et dementia, ut quæ dixeris accusent, et refellent etiamsi verissima sint, quæ non dixeris imponant, ut iterum, et accusationis et reprehensionis ansam arripiant.

Col. 712, lin. 14. Ὅστε καὶ ἐπάνω εἶναι. Constantinus Manasses in *Annal.* :

Τότε καὶ τὴν παρτόχτων φύσιν τὴν ὕδατων καὶ τὰς ἀδύσσοις διαλῶν, καὶ τούτων μὲν ἀρίστην πρὸς ὕψος ἀνεγνῆστον κούφως μετewρῶσας τὸ δὲ ἐπὶ γῆς ἀπολιπῶν ἐστῆος τούτων μέσον.

Τὸν οὐρανὸν ὡς περ φραγμὸν, ὡς περ στερρὸν τεχνίον. In versu secundo καὶ τούτων μὲν ἀρίστην quid sit non capi. Corrigo καὶ τούτων τὸ μὲν ἄνω. Ita enim et veritatem Dei, et auctoris mentem assequemur. Sed ad quid aquæ illæ quæ supra cœlos sunt? Procopius et Theodoretus, ne sol, luna et astra utpote ignita, cœlum ex aquis quasi congelatum dissolvant; Beda, ad temperandum calorem ex vi et motu siderum ortum; Justinus, ad depri-mendum firmamentum, ne sursum feratur; Hieronymus Oleaster, ut in diluvio Nee per cataractas emissæ terram obruerent. Alii ut solis et lunæ radios reverberent eosque deorsum ad terram repellant. Alii ad ornatum universi, tum ut matrix hæc cœlorum creationis index exstaret, quam supra se cœli semper intuerentur, tum ad voluptatem sanctorum, ut aquis hisce crystallinis oculi pascantur. Vel ut sicut aqua hæc aeri nostro, ita aquæ illæ subservirent ætheri, qui est in cœlo empyreo. Mitto nugas aliorum.

Ibid., lin. 18. Ὁ δὲ αἰθέρ κυρώδης. Basilii hom. 3 : Τὸν δὲ αἰθέρα τις ἀμφιβάλλει μὴ οὐχὶ πυ-

ρῶδη εἶναι καὶ διακαῆ, ὅς ἐι μὴ τῷ ἀναγκαίῳ τοῦ ποιήσαντος αὐτὸν ὄρω κατείχετο, τί ἂν ἐκώλυσεν αὐτὸν πάντα φλογίζοντα, καὶ καταπιμπρῶντα συνεχῆ πᾶσαν ὁμοῦ τὴν ἐν τοῖς οὐσιν ἐξαναλώσαι νοτίδα; Διὰ ταῦτα ὕδωρ ἀέριον γίνεται νεφουμένου τοῦ ἀνω τοποῦ ἐκ τῆς ἀναφορᾶς τῶν ἀτμῶν, οὐς πᾶσαι, καὶ κρῆναι, καὶ τενάγῃ, καὶ λίμναι, καὶ πελάγῃ πάντα προτενται ὡς ἄγ μὴ πάντα πυρακτῶν ὁ αἰθῆρ ἐπιλάθοι. *Æther quid sit, non una est omnium sententia; quidam existimarunt esse aerem ignitum, alii caelum.* Porphyrius et ante eum Orpheus mentem et intellectum Jovis appellarunt, Aristoteles lib. 1 *De cælo*, cap. 3, et primo *Meteor.*, necnon et lib. *De mundo*, si tamen Aristoteles libri illius auctor est, ad Alexandrum, æthera cæli siderumque substantiam, elementum a quatuor aliis sublunari-
 bus diversum, divinum, et corruptionis expers, non eo quidem nomine; quod cum ignea sit flagret. Sed quod ἀεὶ θεῖ. Οὐρανοῦ δὲ καὶ ἀστρων οὐσίαν μὲν αἰθέρα καλοῦμεν, οὐχ ὡς τινες, διὰ τὸ πυρῶδη οὔσαν αἰθεσθαι, πλημμυλοῦντες περὶ τὴν πλεῖστον πυρὸς ἀπηλλαγμένην δύναμιν, ἀλλὰ διὰ τὸ ἀεὶ θεῖν κυκλοφοροῦμένην στοιχείον οὔσαν ἕτερον τῶν τεσσάρων ἀκρήρατόν τε καὶ θεῖον. Et lib. 1 *De cælo* reprehendit Anaxagoram, quod pro igne, ætherem dixit, quod et alios fecisse satis notum est. Hi namque ab αἰθῳ, non ab ἀεὶ θεῖν, ætherem deducunt, in quam sententiam et Cicero lib. 11 *De natura deorum* ivisse videtur; et Phornutus item *De natura deorum*, cap. De cælo: Ἡ δὲ οὐσία αὐτοῦ πυρῶδης ἐστίν, ὡς δῆλον ἐκ τοῦ ἡλίου καὶ ἐκ τῶν ἄλλων ἀστρων. Ὅθεν καὶ αἰθῆρ ἐκλήθη τὸ ἐξώτατον μέρος τοῦ κόσμου ἀπὸ τοῦ αἰθεσθαι. Eustathius tamen hic pro æthere quartum elementum intelligit, videlicet ignem, qui totam terram sua vi et facultate consumeret, nisi et jussu divino, et aquis aereis detineretur.

Col. 712, lin. 22. *Συναγονται περὶ τὸ ὕψος.* Basiliius hom. 3: Συναγομένων γὰρ τῶν ἀναθυμιάσεων περὶ τὸ ὕψος, καὶ πυκνουμένου τοῦ ἀέρος ταῖς ἐκ τῶν πνευμάτων πιλῆσσει, ὅταν μὲν αἱ τεῶς ἀτμοειδῶς καὶ λεπτῶς ἐνεσπαρμέναι τῷ νέφει νοτίδες ἀλλήλαις προσχωρήσωσι, σταγόνες γίνονται τῷ βάρει τῶν συγκριθέντων φερόμεναι τὸ κάτω. Καὶ αὕτη ὑετοῦ γέ-
 νεισι. Georgius Pisides *De mundi opificio*, pag. 19, et Plinius lib. 11, capit. 42: *Extra has causas non negaverim existere imbres ventosque. Quoniam humidam a terra, alias vero propter vaporem fumidam exhalare caliginem certum est. Nubesque liquore gigni. Densitas earum corpusque haud dubio conjectatur argumento, cum solem obumbrent, perspicuum alias etiam urinantibus in qualibet profundam aquarum altitudinem.* Etenim ex vapore solis vi elevato in mediam regionem aeris paulatim frigore nubes densantur, quæ calore, vel alio quopiam stimulante liquefunt, et resolvuntur in aquam, descenduntque diversimode pro vaporis dissimilitudine: si enim vapor fuit rarior, guttatim dilabun-

tur, et est pluvia, seu stillæ; si erit spissior, sunt imbres, atque nimbi. Ex quibus ita lacunam supple: Γίνεται δὲ οὕτως ὁ ὑετός. Συναγονται περὶ τὸ, etc.

Ibid., lin. 27. *Ἡ δὲ χιών ἐκ τῶν ὑδάτων.* Basiliius, hom. 3: Ὅταν δὲ τὸ ὑγρὸν ἐξαφρισθῇ ταῖς βλαῖς τῶν ἀνέμων ἀνακοπὲν, εἶτα εἰς ἄκρον καταψυχθὲν ὄλον δι' ὄλου παγῆ, θραυομένου τοῦ νέφους, ἡ χιών καταφέρεται. Non dissimilia habet Georgius Pisides *De mundi opificio*; Plinius lib. 11, c. 60, *Grandinem congeliato imbre gigni, et nivem eodem humore mollius coacto, pruinaem autem ex rore gelido.* Sed brevi id explicemus sermone. Si vapor humidus in aeris media regione subvectus densatur, nec tum congelatur, sicut pluvia, vel congelatur priusquam in aquam convertatur, et sicut nix ex frigore tum fortiori quam pluvia, vel postquam in aquam resolutus fuerit, et sicut grando; si vapor in infima regione aeris subsidet, vel congelatur et sicut pruina, vel non congelatur, et sicut ros. Nivem candidissimam nigram invitibus sensibus volebat esse Anaxagoras, quia esset aqua concreta. Sextus Empiricus Pyrrhon., *Hypotyp.* lib. 1, cap. 13, Νοούμενα δὲ φαινόμενοις, ὡς ὁ Ἀναξαγόρας τὸ λευκὴν εἶναι τὴν χιόνα, ἀντετίθει, ὅτι χιών ὕδωρ ἐστὶ πεπηγός· τὸ δὲ ὕδωρ ἐστὶ μέλαν, καὶ ἡ χιών ἄρα μέλαινα ἐστὶ. Quæ argumentatio vel ex illo solo refelli potest, quod terminos in propositionibus mutet, quos si non mutaret, ipsa per se rueret essetque ridicula: ipse sic formabat, Nix est aqua concreta; aqua est nigra, ergo nix est nigra: cum ita esset formanda. Nix est aqua concreta, aqua concreta est nigra, tunc utique sequeretur, ergo nix est nigra. Sed quis concederet aquam concretam esse nigram? cum aquam etiam ipsam etsi non concretam nigram esse non affirmaret.

Ibid., lin. 31. *Ἡ δὲ βροντὴ κατὰ τοῦτον τὸν λόγον.* Basiliius, hom. 3: Τὴν γὰρ στερεότητα καὶ ἀντιτυπίαν τοῦ πνεύματος τοῦ ἐναπολαμβανομένου ταῖς κοιλότησι τῶν νεφῶν, καὶ διὰ τὸ βλακῶς ἐκρηγνυθῆαι τοὺς τὰς βροντὰς ἀποτελοῦντας φόφους, στερεώσιν βροντῆς ἡ Γραφῆ προσηγόρευσεν. Gregorius Nazianzenus *De theologia*: Τί μοι φιλοσοφήσεις περὶ ἀστραπῶν καὶ βροντῶν, ὦ βροντῶν ἀπὸ γῆς σὺ, καὶ οὐδὲ μικροῖς σπινθῆρσι τῆς ἀληθείας λαμπόμενε, τίνας ἀτμούς αἰτιάσῃ νέφους δημιουργοῦς, ἡ ἀέρος πύκνουσίν τινα, ἡ νεφῶν τῶν μανοτάτων θλίβῃν ἡ σύρρῃξιν; ἴνα ἡ μὲν θλίψις σοὶ τὴν ἀστραπὴν, ἡ δὲ ρῆξις τὴν βροντὴν ἀπεργάσῃται, ποῖον δὲ πνεῦμα στενοχωρούμενον, εἶτα οὐκ ἔχον διέξοδον, ἴνα ἀστράψῃ θλιβόμενον, καὶ βροντῆσῃ ρηγνύμενον; ex quibus locum Eustathii ita restituo: Ἡ δὲ βροντὴ κατὰ τοῦτον τὸν λόγον τῇ στερεότητι καὶ τοῦ πνεύματος ἀντιτυπίᾳ γίνεται. Celebris fuit eorum opinio qui existimarunt, tonitru fieri extinctione ignis nubibus intercepti. Et quemadmodum ferrum candens in aquam immersum stridet, ita ignis ille, vel stella ignita, ut opinabatur Epicurus, in nubem delapsa stridorem excitat, sic in nubibus

contingere fatebantur. Hunc stridorem ita descripsit Ovidius.

*Terribilem stridore sonum dedit, ut dare ferrum
Igne rubens plerumque solet, quod forcipe curva
Cum faber eduxit lacubus demittit, at illud
Stridet, et in tepida submersum sibilat unda.*

Necnon et Lucretius,

*Fit quoque ubi e nube in nubem vis incidit ardens
Fulminis, hæc multo si forte humore recepti
Igнем continuo magno clamore trucidet :
Ut calidis candens ferrum e fornacibus olim
Stridet ubi in gelidum prope demersimus imbrem.*

Aristotelis et aliorum veterum philosophorum placita de generatione tonitruum lege apud Aristotelem, lib. II *Meteor.*, cap. ult.; Senecam lib. II *Natural. quæst.*, cap. 17; Plutarchum lib. III *De placitis*, cap. 3; Plinium lib. II, cap. 43, et in eundem comment. Jacobi Milichii; Lucretium lib. VI; Albertum Magnum tractat. 3, lib. III, cap. 2; Joannem Stobæum, in *Eclogis physicis*, cap. 15; Origenem lib. I *Elenchi hæret.* et alios.

Col. 712, lin. 35. *Συρήχθη τὸ ὕδωρ.* De origine maris non constat inter philosophos. Anaximander et Diogenes omnem locum, qui terram ambit, fuisse humidum, et aqua repletum existimarunt, tum solis ardore exsiccatum plurimam ejus partem in vaporem abiisse, eam vero quæ remansit, mare constituere. Anaxagoras et Metrodorus putarunt mare esse terræ sudorem solis incalescentis, ideoque salsum, quia sudor salus est. De his Aristot. lib. II *Meteor.*, cap. 1; et Plutarchus, lib. *De placitis philosoph.*, cap. 16, et alii in ipso mundi exordio, cum Deus aquas unum in locum secrevisset, duos globos, unum aquæ, alterum terræ, etsi inter se diversos, continuos tamen mansisse.

Ibid., lin. 38. *Ἴνα μὴ ἐκ τῶν χωρίων.* Basilium hom. 4: *Ἴνα μὴ τὸ ἐπιβρέον ὕδωρ τῶν δεχομένων αὐτῶ χωρίων ὑπερχέμενον, μετεκβαίνον ἀεὶ, καὶ ἄλλα ἐξ ἄλλων πληροῦν, πᾶσαν κατὰ τὸ συνεχὲς ἐπικλύση τὴν ἡπειρον, ἐκελεύσθη συναχθῆναι εἰς συναγωγὴν μίαν.* Ex quibus ita locum Eustathii supple, *Ἴνα μὴ ἐκ τῶν χωρίων, ἐνθα ἐστὶ, ὑπερχέμενον καὶ ὑπεκβαίνον ἐπικ. τὴν ἡ.* Hujus autem rationem quidam esse volunt pondensionem scilicet, quam habet aqua ut sese in rotundam figuram conglobet, quæ ad ejus impetum cohibendum satis esse sibi autumant exemplo guttarum quæ e tegulis pendent, nec fluunt. Alii divinæ potentia et bonitati id acceptum referunt, quæ humanæ salutis et vitæ gratia furens ac imminens mare, veluti quodam freno compescit, et jam proclive contundit, idque habent et ex locis Patrum, quos infra adducemus, et ex aliis sacrae Scripturae testimoniis, quæ passim cuilibet occurrunt.